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Abstrakt

Diplomová práce má za cíl potvrdit, zda jsou pirátské strany na základě ideologie

liberální a levicově libertariánské strany a že se podobají zeleným stranám. Pirátské

strany se začaly po roce 2006 postupně objevovat v západních demokraciích jako nová

alternativa k řízení politiky a demokracie. Piráti přišli s tématy jako je boj proti

copyright nebo ochrana jednotlivce na internetu. V první teoretické části práce jsou

postupně rozebrány pojmy liberalismus a levicový libertarianismus a základní myšlenky

zelených stran. V druhé empirické části je pojednáno o pirátských stranách. Nejprve je

představen jejich vznik a vývoj, následně jsou s důrazem na Švédskou, Německou,

Islandskou a Českou pirátskou stranu díky jejich relevanci spojené s volebními úspěchy

popsány základní body jejich programů. V závěrečné části je na základě těchto

poznatků provedena analýza, která konfrontuje prvky liberalismu a levicového

libertarianismu s programatikou pirátských stran. Je prokázána hypotéza, že pirátské

strany jsou převážně levicově libertariánskými stranami.

Abstract

The diploma thesis aims to confirm whether Pirate parties are liberal and left-libertarian

parties and that they are similar to green parties in this way. After 2006 Pirate parties

emerged gradually as a new alternative to manage the politics and democracy in

Western democracies. Pirates came up with themes such as the fight against copyright

or the protection of individuals within the internet. In the first theoretical part of this

thesis both liberalism and left-libertarianism as well as Green parties are discussed. The

second empirical part deals with Pirate parties. First, their origin and development are

described and, with an emphasis on Swedish, German, Icelandic and the Czech Pirate

Party – because of their relevance associated with electoral successes –, basic elements

of their programmes are introduced. Based on those findings the analysis confronting

the elements of liberalism and left-libertarianism with programmes of Pirate parties is

performed in the final section of the thesis. The hypothesis that Pirate parties are

predominantly left-libertarian parties is proved.
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 Nejprve bude pojednáno o tom, kdy se poprvé pirátské hnutí objevilo, budou

popsány důvody, které vedly k nástupu pirátů, bude analyzován vznik švédské

Piratpartiet, která byla první pirátskou stranou na světě. Následně bude popsáno pirátské

hnutí obecně, jaký má program, jaké jsou základní styčné body programu pirátského

hnutí, jakým disponuje elektorátem, co znamená koncept Liquid Democracy atd. Další

část se bude zabývat srovnáním základních pirátských stran v Evropě, tedy Německé,

Švédské a Islandské pirátské strany. Další část pak bude věnována představení české

pirátské strany. Tyto kapitoly však budou sloužit jako vzorek programů evropských

pirátských stran. Na základě těchto poznatků bude předmětem druhé základní části

diplomové práci proveden pokus o zařazení pirátského hnutí do vícero teoretických

konceptů teorie politických stran. Základní hypotézou bude, že piráti jsou liberálními

stranami, které se svým způsobem podobají zeleným stranám a také levicově-

libertariánským stranám. Bude mít smysl strany zařazovat spíše do obecných kategorií,

protože obecně známé pokusy (například Beymeho) o kategorizaci stranických rodin

jsou starší, než vůbec vznikla první pirátská strana. Práce tedy bude mít dvě hlavní části.

První část bude zaměřena na pirátské strany z hlediska programu a empirických

příkladů, druhá část bude teoretická, bude konfrontovat liberalismus či levicově-

libertariánské strany s konkrétní programatikou a tématy pirátů.
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Teze diplomové práce
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1 Úvod

Pirátské strany jsou novým fenoménem, který zejména ve státech EU v

posledním desetiletí rozvířil politické vody. Jedná se o politické strany, které nejsou tak

úplně zanedbatelnými anomáliemi, ale které ukázaly svou sílu a možnosti překročit

uzavírací klauzule. V několika státech se dostaly do národních parlamentů (na Islandu

roku 2013), do různých zemských shromáždění či jiných subnárodních úrovní politiky

(např. v Německu, Rakousku či Francii), do Evropského parlamentu (v Německu 2014,

popřípadě ve Švédsku v roce 2009) nebo v ČR v rámci komunální politiky (na podzim

2014 se čtyři Piráti dostali na pražský magistrát, v Mariánských Lázních dokonce strana

zvítězila). Pro politology se jedná o výzvu zkoumání nového fenoménu, který má v

posledních letech potenciál, jelikož pirátské strany reagují na různé moderní způsoby

řízení politiky, nové technologie nebo nové způsoby demokracie a přicházejí s úplně

novými tématy. Jejich relevance je podpořena i tím, že tyto strany spolupracují na

mezinárodní bázi v rámci zastřešující organizace Pirate Parties International, neboli

Pirátská internacionála. Domnívám se proto, že je i relevantní díky tomu o stranách

hovořit tak, jako tomu níže povětšinou bude, tedy z obecného hlediska. Až v části

věnované přímo pirátským stranám bude kladen důraz na jejich jemné či ostřejší rozdíly

napříč státy. Ostatně o pirátských stranách bude podrobně pojednáno v druhé hlavní

části této diplomové práce.

1.1 Hypotéza, dosavadní stav bádání a metodologie

Tím se dostáváme ke středobodu této diplomové práce, tedy k hypotéze,

výzkumné otázce a metodologii toho, kterak budu postupovat při psaní a zpracovávání

informací. Hlavním cílem této práce bude pokus o klasifikaci pirátských stran z hlediska

jejich ideologie. Do jaké ideologické skupiny tyto strany patří? Jedná se spíš o levicové,

či pravicové strany? Dá se vůbec hovořit o levicovosti či pravicovosti takovýchto stran,

nebo ve vztahu k Pirátským stranám již nemá smysl toto pro mnohé zastaralé

rozlišování stran využívat? Jaká jiná dělení by tedy mohla být pro Piráty relevantní?

Zajímá Piráty vůbec socioekonomické štěpení? Klíčové bude odpovědět na otázku, jak

uchopit Pirátské strany z hlediska ideologického rámce. Piráti se, jak uvidíme níže,

podobají zeleným stranám a jedná se z hlediska ideologie a programu o kombinaci
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levice, liberalismu a libertarianismu, o tzv. levicově libertariánské (left-libertarian)

strany (o tomto pojmu bude rozsáhle pojednáno ve třetí kapitole). Hypotézou této práce

je ve zkratce tedy to, že pirátské strany jsou obecně liberálními stranami, přesněji pak

levicově libertariánskými stranami.

O podobné se pokusil v roce 2015 politolog Jan Charvát ve svém článku

příznačně pojmenovaném Pravice nebo levice? Analýza ideologie pirátských stran.

Jeho závěrem je to, že pirátské strany prošly vývojem od počáteční fáze single-issue

strany (...) přes koketování s libertariánským přístupem, až k jasnému vyprofilování

směrem k sociálně-liberální ideologii (s občasným přesahem k levicovému

libertariánství) (Charvát 2015: 37). Jak již bylo uvedeno, dle mé hypotézy je možno

Piráty zařadit hlavně k levicovému libertariánství, proto i závěry tohoto odborného

článku, který se pokusil de facto o to samé, oč se pokusím v této diplomové práci já,

budou potenciálně zajímavé ke srovnání s mými vlastními závěry. Já se navíc pokusím

o podrobnější vhled do volebních programů pirátských stran, o operacionalizaci pojmu

levicový libertarianismus a o co nejpřesnější přiřazení jednotlivých pirátských témat k

této ideologii. Troufám si tvrdit, že v tomto ohledu moje práce stav bádání posune

kupředu, jelikož zatím nikdo se v českém prostředí nepokusil soustředit se především na

zasazení programu pirátských stran do ideologického rámce natolik konkrétně. Zaplním

bílé místo v tom smyslu, že budou politické programy Pirátů popsány bod po bodu,

stejně jako bude přehledně popsána ideologie liberalismu a levicového libertarianismu,

abych mohl co nejpřesněji určit, že k této ideologii můžeme Piráty přiřadit. V českém

prostředí existuje ještě článek Miloše Brunclíka s názvem Pirátské strany: nový

fenomén v politice z roku 2010, kde autor krátce pojednal o historii tohoto hnutí,

představil závěry rozhovoru s představiteli rodící se České pirátské strany a spíše

přehledově poreferoval o základních bodech programu a stranickém elektorátu. I on v

závěru naznačuje, že strany se pohybují mezi single-issue, liberalismem a levicovým

libertarianismem (Brunclík 2010). Pouze programům pirátských stran se věnoval Jakub

Dohnal ve své bakalářské práci z roku 2012, avšak převážně v diskursu IT než

politologickém. První velkou prací týkající se pirátských stran byla diplomová práce

Jana Bočka z roku 2009, který se zaměřoval na programy pirátských stran a pokoušel se


[…]


libertariánských stran. Pokud se podíváme na programy pirátských stran,

postmaterialismus u nich rezonuje všude. Piráti apelují na individuální svobodu a

základní nepodmíněný příjem, aby se mohl člověk dostatečně seberealizovat a najít onu

kvalitu života, o které hovoří i Inglehart. Prosazují ochranu menšin (včetně těch

sexuálních), legalizaci měkkých drog, kulturní rozvoj osobnosti skrze sdílení informací

nebo inovativní ekologii. Pokud jsou hnací silou postmateriálních myšlenek mladí lidé,

tak právě ti na internetu fungují nejvíce a právě ti takovéto hodnoty také často

vyznávají. A pokud zatím nebyla řeč o transparentnosti, i ta může být pokládána za
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rovněž prosazují jak základní nepodmíněný příjem, tak i ochranu kulturně nebo

společensky znevýhodněných občanů. Tyto apely tyto strany prosazují za účelem

seberealizace v moderním světě v rámci postmateriálního hodnotového rámce. Přístupy

Zelených i Pirátů k člověku jdou hodně v duchu ochrany jednotlivce před zvůlí státu – u

Zelených jako státu bránícího skutečné demokracii, u Pirátů jako státu dohlížitele a

sběratele informací. S tím souvisí i prosazování prvků přímé demokracie: Zelení ji

stejně jako Piráti prosazují díky tomu, že jsou nespokojeni s establishmentem a pro ně

zastaralým konceptem zastupitelské demokracie, který brání demokracii, jež by více

zapojila do svého procesu občany prostřednictvím participativních prvků, jakými jsou

referenda nebo hlasování na internetu (u Pirátů se jedná i o tekutou demokracii), a jež

by se tak díky těmto stala inherentně více demokratickou.

Zelené i pirátské strany kombinují levicové prvky egalitarismu v podobě

základního nepodmíněného příjmu díky svému pohledu na specifické místo člověka ve

společnosti, s libertariánskými apely na ochranu soukromí a osobnosti, tedy sebe-

vlastnictví.
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6 Závěr

Bylo prokázáno, že pirátské strany jsou ve svém jádru liberálními stranami,

přesněji pak levicově libertariánskými.

V kapitole věnované liberalismu jsme viděli, jaké jsou základní náplně tohoto

pojmu, tedy že se jedná především o důraz na svobodu, individualismus, rovnost,

spravedlnost, vlastnictví nebo volný trh. Viděli jsme, jak se liberalismus postupně v

průběhu posledních dvou staletí vyvinul v moderní liberalismus nebo neoliberalismus.

Následně na něj navázal koncept libertarianismu, který na úkor ostatních liberálních

prvků zdůrazňoval hlavně svobodu a individualismus v rámci ochrany před zásahy státu

do vlastnických práv. Zrodil se také koncept levicového libertarianismu, který

kombinuje levicové prvky rovnostářství a ochrany znevýhodněných občanů s

libertariánskými apely na co největší ochranu práv individua v rámci tzv. sebe-

vlastnictví. Tento koncept kromě toho apeluje ještě na prvky participativní demokracie,

spoluvlastnictví vnějších zdrojů nebo obecně postmateriální hodnoty.

Bylo prokázáno, že pirátské strany jsou v jádru liberální, jelikož je pro ně

základem svoboda a individualismus. Velmi významně (i když svérázně) se zabývají

rovností a prosazují co nejsvobodnější konkurenci malých aktérů v rámci volného trhu

za účelem pokroku a inovací. To vše může být logické i zrádné, jelikož liberalismus je

jakousi metaideologií, v rámci jejíhož základu fungují mnohé politické strany a na níž

navazují zase další ideologie. Užitečné proto bylo pokusit se přiřadit Piráty k

subtilnějšímu levicovému libertarianismu. Pirátské strany díky svým apelům na přísnou

ochranu soukromí a práv jednotlivců odpovídají konceptu sebe-vlastnictví. Za účelem

vylepšení demokracie prosazují participativní prvky demokracie. Díky svému boji proti

copyrightu a patentům nepřímo apelují na spoluvlastnictví vnějších zdrojů, za něž

můžeme označit různá data, software nebo vynálezy, které byly stvořeny člověkem

čerpajícím z veřejných dober naší společnosti, a jsou proto v důsledku dobry

společnými. Piráti prosazují základní nepodmíněný příjem, který také funguje v rámci

levicově libertariánských egalitárních myšlenek. Za rovnostářské apely pirátských stran

můžeme dále považovat důslednou ochranu všemožných kulturních, sociálních či jinak

znevýhodněných menšin. Piráti díky svým přístupům k člověku počítají s jeho

seberealizací v moderním světě, kde lidé vyznávají postmateriální hodnoty. A konečně,

i díky svému přístupu k člověku a státu se pirátské strany podobají zeleným stranám.
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6.1 Summary

It has been concluded that Pirate parties are at the core liberal because of their

focus on freedom and individuality. They deal with equality significantly and in a

specific way as well as they support small actors within the free market for the

progression and innovations. However, all this can be both clear and misleading

because liberalism is a kind of meta-ideology on whose principles many other political

parties or ideologies work. Therefore, it was useful to confront Pirates with left-

libertarianism. Due to Pirate parties’ appeals to the strict protection of privacy and

individual rights we can join them with the concept of self-ownership. In order to

improve democracy they advocate elements of participatory democracy. They fight

against copyright and patents which indirectly means that they appeal to the ownership

of external resources (i.e. various data, software or inventions that were created by man

drawing on public goods in our societies). Pirates support basic income which can be

connected with left-libertarianism, too. We may consider Pirate parties to be left-

libertarian due to appeals to consistent protection of all kinds of cultural and social

minorities as well as due to Pirates’ significant approach to the human being as

fulfilling herself in the modern world with post-material values. And finally, thanks to

these approaches to the human being and to the modern managing of a state, Pirate

parties can be considered as similar to the Greens.
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