POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Kudrna**

Jméno: Pavel

NÁZEV PRÁCE: **Pirátské strany jako liberální strany?**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Perottino**

Jméno: **Michel**

Pracoviště: KP IPS FSV

TYP POSUDKU: Posudek oponenta

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím: Teze jsou stručné, struktura práce neodpovídá schváleným tezím (v tezích je struktura příliš obecně představena, určitě došlo k pozitivnímu posunu, ale struktura mohla být propracovanější s ohledem na problematiku a možnosti, jak ji uchopit).

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 3
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 3
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a 1

sledované cíle
-- ---------------- --

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce: Práce je z odborného hlediska poněkud odvážná a operuje nepříliš šťastně s několika pojmy (liberalismus, libertarianismus, neo-liberalismus). Sklouzávání z problematiky liberální strany na nálepkování levicovým libertarianismem je příkladné.

V několika pasážích je autor poněkud odvážný, např. převzetím pravo-levého dělení politického spektra (které nazývá štěpením) a chybně prezentuje historický výklad (str. 12). Případně si autor dokonce dovoluje nemístnou poznámku o tom, že je něco "obecně známé" apod.. Taktéž příliš obecně hovořit o tom, že Strany zelených jsou příkladem levicového libertarianství, bez žádné kontextualizace je zcestné (stačí uvést příklad české SZ před deseti lety). Přitom je naprosto logické snažit se o porovnání Zelených stran s Piráty. Způsob jakým to však autor udělal, není dostatečný.

Konečně označení Pirátů za levicové libertariány s liberálním jádrem se jeví jako ústup stranou. Praktický problém autora zjevně vychází z primárního problému definice liberalismus, zjm. v jeho stranické podobě.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2-3
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2-3
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci /
3.8 Grafická úprava textu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Zajímavá prvotní problematika, která odpovídá klasickým přístupům, výsledek však není zcela přesvědčivý (sklouzáváním k poměrně očekávatelným nálepkováním).

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jaké strany (v evropském či českém prostředí) by odpovídaly autorové definice
----- ---

"liberální strany"? (uvést zjm. kritéria)
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 9.6.2016

Podpis: _____